
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 49 DEL 13/03/2020

OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a proporre ricorso giurisdizionale amministrativo avverso la determinazione  della Regione
Puglia n. 43/2020, avente ad oggetto 'Piano Comunale delle Coste'.

L’anno 2020, il giorno 13 del mese di marzo alle ore 11:00 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 55 del 11/03/2020
SETTORE PROPONENTE

Ufficio Legale
SERVIZIO Istruttore

Avv. Christian Valentino Casarano

OGGETTO

Autorizzazione al Sindaco a proporre ricorso giurisdizionale amministrativo avverso la 
determinazione  della Regione Puglia n. 43/2020, avente ad oggetto 'Piano Comunale delle Coste'.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Avv. Christian Valentino Casarano

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 11/03/2020 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Avv. Christian Valentino CASARANO
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 12/03/2020 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 13/03/2020 ORE 11:00 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Autorizzazione al Sindaco a proporre ricorso giurisdizionale amministrativo avverso la determinazione  
della Regione Puglia n. 43/2020, avente ad oggetto 'Piano Comunale delle Coste'.

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs 267/2000.
Visto l’art.  3 del  RDL n. 1578 del  27/11/1933 avente  ad oggetto  “Ordinamento  delle  professioni  di 
avvocato e procuratore”.

Vista la Legge n. 247/2012 relativa alla “Nuova disciplina dell’ordinamento forense”.

Visto l’art. 23 della Legge n. 247/2012 che regolamenta espressamente gli Avvocati degli Enti pubblici.

Visto il vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con delibera di G.M n° 93/2018.

Visto lo statuto comunale.

Premesso che:

·    con deliberazione n. 76 del 28/03/2019 questo Ente adottava il Piano Comunale delle Coste 
chiedendo successivamente alla Regione Puglia l'avvio del procedimento di valutazione di 
incidenza (fase di screening);

·    con determinazione n. 43 del 31/01/2020 il Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca 
determinava di esprimere parere favorevole subordinandolo ad alcune condizioni ed in particolare 
tra le altre che "non venga rilasciata la concessione per la spiaggia libera con servizi";

Considerato che la predetta determinazione risulta lesiva dei diritti dell'Ente, in quanto priva il medesimo 
della possibilità di rilasciare concessione con servizi per l'unica spiaggia libera ricadente nel territorio 
comunale.

Vista  in merito  la richiesta  del Responsabile del Settore Servizi  Tecnici,  nota prot.  n.  5976/2020, di 
impugnazione in via giurisdizionale amministrativa della determinazione in oggetto.

Vista  inoltre  la  richiesta  dell'Avvocatura  Comunale  di  un  supporto  legale  esterno,  in  ragione  della 
specificità  della  materia  e  dell'assenza  di  altre  risorse  interne  all'Ente  in  possesso  dei  requisiti  di 
professionalità e di abilitazione per la rappresentanza in giudizio.

Considerato  che  si  rende  opportuno  proporre  ricorso  giurisdizionale  amministrativo,  avverso  la 
determinazione  in oggetto,  al  fine di  tutelare  i  propri  interessi  e le  proprie ragioni,  per quanto sopra 
esposto.

Dato atto che:

 con delibera n. 93 del 29.03.2018 è stato attivato l'Ufficio Legale e approvato il Regolamento 
dell'Avvocatura Comunale; 

 con  Decreto  Sindacale  n.  7/2019  è  stato  nominato  l'Avv.  Christian  Valentino  Casarano 
responsabile dell'Ufficio Legale e gli è stato affidato l'incarico di posizione organizzativa. 

Considerato che ai sensi dell'art. 4 comma 1: "L’incarico difensivo del Comune può essere conferito con  
valutazione discrezionale del Sindaco, previa autorizzazione della Giunta Comunale, anche ad Avvocati  
esterni, in ragione della particolare complessità della controversia, della specificità della materia, del  



carico di lavoro dell’Avvocatura e comunque in ogni altra situazione di volta in volta valutata, che renda  
difficoltosa o inopportuna la gestione della pratica da parte dell’Avvocatura. Tale tipo di incarico può  
essere conferito sia in via esclusiva sia unitamente all’Avvocatura, con delega congiunta o disgiunta".

Ritenuto che nel caso di specie, per quanto sopra detto, possa applicarsi il citato art. 4 del regolamento 
dell'Avvocatura Comunale, dando un supporto esterno all'Ufficio Legale, con l'affidamento della difesa 
dell'Ente, unitamente al Responsabile dell'Avvocatura, ad un Avvocato esterno di fiducia.

Ritenuto pertanto di autorizzare il Sindaco a proporre ricorso giurisdizionale amministrativo avverso la 
determinazione della Regione Puglia n. 43/2020, avente ad oggetto "Piano Comunale delle Coste".

Ritenuto, altresì,  di  affidare  la  dotazione  finanziaria  di  €.  7.295,60  compresa  iva  cap  e  rimborso 
forfettario, nonché €. 650,00 per il pagamento del contributo unificato, al Responsabile dell'Avvocatura 
Comunale per l'affidamento dell'incarico - ai sensi dell'art. 4 del Regolamento dell'Avvocatura Comunale 
(incarichi esterni conferiti unitamente all'Avvocatura Comunale) - ad un legale esterno di fiducia che curi 
unitamente all'Ufficio Legale la difesa e rappresentanza dell'Ente in giudizio.

Acquisiti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile, richiesti ed espressi ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del TUEL.

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante del presente atto:

1) di autorizzare il Sindaco a proporre ricorso giurisdizionale amministrativo avverso la determinazione  
della Regione Puglia n. 43/2020, avente ad oggetto "Piano Comunale delle Coste", conferendo ampio 
mandato in tal senso al Responsabile dell'Ufficio Legale Avv. Christian Valentino Casarano, per la 
formale costituzione e rappresentanza in giudizio dell'Ente, congiuntamente ad un legale esterno di 
fiducia ed anche disgiuntamente ai fini processuali;

2) di demandare al Responsabile dell'Ufficio Legale la predisposizione dell’atto determinativo sia per 
l’assunzione dell’impegno di spesa, sia per l'affidamento dell'incarico della difesa e rappresentanza 
legale dell'Ente ad un legale esterno di fiducia che curi, unitamente all'Ufficio Legale, gli interessi di 
questo Comune per la questione di che trattasi;

3) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime e separata votazione, ai 
sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

